
Estado da Bahia 
Prefeitura de Valente 
Gabinete do Prefeito 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2562 

CNPJ nº 13.845.896/0001-51  – CEP – 48.890-000 

 

DECRETO N.º 236,                                                                          de 17 de março de 2017. 
 

 

Alterar a composição dos membros do 

Conselho Municipal de Habitação de 

Valente-BA – CMHV, para o biênio 

2015/2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENTE, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal n° 377, de 20 de dezembro 

de 2007, alterada pela Lei n° 642, de 06 de novembro de 2014,  

 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Habitação de Valente-BA – 

CMHV, para o biênio 2015/2017 foi nomeado através do Decreto nº 241, de 01 de dezembro 

de 2015, e que diversos representantes do Poder Público que integram o referido Conselho, 

foram exonerados através do Decreto nº 001/2017, 

 

CONSIDERANDO que a desvinculação dos servidores que representavam o 

Poder Público no Conselho Municipal de Habitação de Valente-BA – CMHV impõe a sua 

substituição,  
 

RESOLVE: 

                       

Art. 1º. NOMEAR os representantes do Poder Público no Conselho Municipal 

de Habitação de Valente-BA – CMHV para o biênio 2015/2017 abaixo, alterando a 

composição para a seguinte. 
 

I - REPRESENTANTES DO EXECUTIVO MUNICIPAL: 

TITULARES: 

 LEILIANE SIMÕES FERREIRA – Secretaria Mun. do Trabalho, 
Desenvolvimento Social e Cidadania; 

 AMANDA LIMA ARAÚJO – Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras, 
Transportes e Serviços Públicos; 

 DEIVIDE OLIVEIRA RIOS – Secretaria Municipal de Administração e 
Fazenda. 
 

SUPLENTES: 

 WALKER SILVA MOTTA – Secretaria Mun. do Trabalho, Desenvolvimento 
Social e Cidadania; 

 CLAUDINO SILVA OLIVEIRA – Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Obras, Transportes e Serviços Públicos; 

 DAVI DE SOUZA LOPES – Secretaria Municipal de Administração e 
Fazenda. 
 

II - REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO: 

TITULAR: 

 LOMANTO QUEIROZ DA CUNHA 
SUPLENTE: 

 MABEL AMARAL DE OLIVEIRA 
 



Estado da Bahia 
Prefeitura de Valente 
Gabinete do Prefeito 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça Getúlio Vargas, 001 – Bairro Centro - Fone (75) 3263-2562 

CNPJ nº 13.845.896/0001-51  – CEP – 48.890-000 

 

III – REPRESENTANTES DA ÁREA URBANA: 

TITULARES: 

 MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA SILVA – Conselho de Moradores de 
Bairros (Petrolina); 

 AMADO DA SILVA MEDRADO – Associações ou Movimentos Populares 
da Área de Habitação (Minação); 

 VALDIR SILVA SANTANA – Sindicatos (SINTRAF). 
 

SUPLENTES: 

 MARIA APARECIDA DE SOUZA – Conselho de Moradores de Bairros 
(Petrolina); 

 JOSÉ DOS SANTOS MATOS – Associações ou Movimentos Populares da 
Área de Habitação (Minação); 

 CLÁUDIO DOS SANTOS – Sindicatos (SINTRAF). 
 

IV – REPRESENTANTES DA ÁREA RURAL: 

TITULARES: 

 JOSIANE DE JESUS SANTOS – Associações (Pov. Tanquinho); 

 VALCIMÁRIA DOS SANTOS OLIVEIRA – Associações (Pov. Santana); 

 GILMÁRIO DOS SANTOS REIS – Movimentos Populares da Área de 
Habitação (UAC). 
 

SUPLENTES: 

 ELIENAI COSTA DA SILVA – Associações (Pov. Tanquinho); 

 IONAR DOS SANTOS OLIVEIRA – Associações (Pov. Santana); 

 JULIVALDO SILVA DE JESUS – Movimentos Populares da Área de 
Habitação (UAC). 
  

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2017. 

 

 Marcos Adriano de Oliveira Araújo 

  Prefeito 
 

 

 

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

 

_____________________________ 

                     Prefeito 

 

 

Certifico para os devidos fins, que o presente Decreto foi 

publicado no mural do átrio da Prefeitura, nesta data. 

Valente-Bahia, 17 de março de 2017. 

 

        Gabriel Oliveira Mota  

           Chefe de Gabinete 


